bibit. Adspexerunt omnes qui aderant, alius alium, primò tristiores turbato & requirente vultu, quidnam illud utriusque verbi foret. Post deinde, quasi nescio quid Thuscè aut Gallicè dixisset, vniuersi riserunt. Legerat autem ille APLVDAM veteres rusticos frumenti furfurem dixisse: idq; à Plauto in Comœdia (si ea Plauti est) quæ Astraba inscripta est, positum esse. Item FLOCES audierat priscā voce significare vini faciem è vinaceis expressam: sicuti FRACES ex oleis. Idq; apud Cæciliū cυπωλεμένοις legerat, eaq; sibi duo verba ad orationum ornamenta seruauerat. Hæc auctoris verba sunt: addit deinde & alterum non minùs lepidum facinus, quo causidicus nescio quis seriò in re seriâ bouinatore ter quater magnâ voce cùm in clamasset, à coronâ circumstantiū explosus, & rudenti sibili vexatus, vt Ciceronis utar voce, iactans se & gestiens (mores agnosce nostrorum trossulorum) Nō enim Lucilium, inquit, legisti, qui tergiuersatorem, Bouinatorem dicit. Addit Agellius: Est autem in Lucilio undecimo versus hic:

Hic strigosus, bouinatorq; ore improbo durus.  
Quod olim cacoëthes, hoc & nuper & san-  
nis & sarcasnis explodi meruit. An non priori  
sæculo omnis illa secta ferruminatores vo-  
cati sunt, quod Hermolaus Barbarus ver-  
bum illud frequentius usurpasse? Mollius  
pro caussâ & controuersiâ, pro re ac veritate  
satis clarè Politianus ad Bartholomæum Sca-  
lam:

Lucil.

Polit.

lam: *Et tu mihi, inquit, superioribus diebus aper-*  
*tè dixisti, & abs te auditum mihi retulerunt, non*  
*placere genus scribendi meum: propterea, quòd ad-*  
*scita nimium verba, & remota consecter: me quo-*  
*que esse quendam (sic enim soletis dicere) ferrumi-*  
*natorem. Vox enim hæc apud te significare iam diu*  
*cœpit eum, qui verbis istis paulò minus vulgatis v-*  
*teretur. Nam Hermolaum Barbarum, quasi per*  
*iocum, vocare Ferruminatorem soles, vt audio, quia*  
*verbum fortasse istud aliquoties ille usurpauisset.*  
*Non impolitè quidem Politianus: atque uti-*  
*nam tam ipse alios excusare verè potuisset,*  
*quàm remotus à grauiori noxâ & flagitio*  
*fuit! Demus sanè verbum illud Plinio no-*  
*tum, vel vnum aliquid minus notum in a-*  
*liorum societatem coire posse; cauendum*  
*tamen ne gregatim profana illa in sacra elo-*  
*quentiæ adyta irrumpant: ne profana passim*  
*misceantur sacris, & omnis pessum eat ora-*  
*tionis sanctimonia. Cui non tantùm exitium*  
*moliuntur illi tetrici absurdarum vocum a-*  
*matores; verùm & illi, qui non ista quidem*  
*sectantur obscuriora, sed vilia, proiecta, pro-*  
*trita vel admittunt venientia, vel etiam ve-*  
*recundantia, si fas dicere, aut inuitant, aut*  
*inuita adesse cogunt. Iam omnino Politiani*  
*partibus faueo. Etenim si quæ cuique obvia sunt,*  
*eat tātū noster sermo recipiat, nullā magis, quàm*  
*tabellionum linguā vtetur. Præclarè pro meā &*  
*Politiani sententiā Quintilianus: Constituen-*  
*dum*

dum imprimis quid sit, quod consuetudinem vocemus. Quæ si ex eo, quod plures fatiunt, nomen accipiat, periculosem dabit præceptum, non orationi modo, sed, quod maius est, vita. Vnde enim tantum boni, ut pluribus, quæ recta sunt, placeant? Igitur, ut velli, & comas in gradus frangere, & in balneis perpotare, quamlibet hæc inuaserint ciuitatem, non erit consuetudo: quia nihil horum caret reprehensione: at lauamus & tondemus & conuiuimus ex consuetudine. Sic in loquendo, non si quid vitiosè multis insederit, pro regula sermonis accipendum est. Nam, ut transeam, quemadmodum vulgo imperiti loquuntur, tota sàpè theatra, & omnem circi turbam exclamasse barbarè scimus. Ergo consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum: sicut viuendi, consensum bonorum. Quid iam illi, qui auctoritati suæ aliquid abrogatum arbitrantur, si quid studij in limandâ & perpoliendâ oratione positum ab ijs esse videatur? Dedecet nempe Theologos, Philosophosque sapientiæ grauiorisque scientiæ studiosos verba indagare, auepari syllabas, & circa pigmenta ac fucum ceteraque aurium lenocinia tempus consumere: non infior, sed rogaros velim, an augustissimam utramvis scientiam, verba situ ienta, de Cloacina gremio, de sinu Stercutij (dabitis veniam: in tantis enim sordibus pudenter, sed integrè explicandis, quibus aliis utar dictionibus non reperio) olida & fœtida non de-

de-

deceant? Nulla tanta rerum grauitas & dignitas est, quæ lurorem & pœdorem orationis commendare possit. Praeclarè Cicero: *Cic. l.3. de Orat.*  
*Nam tūm omnis ex re atque verbis constet oratio;* neque verba sedem habere possunt, si rem substraxeris: neque res tamen, si verba semoueris. Verūm nimis à viâ digressus sum, ad eos veniamus, qui quod in omnibus reprehendunt, ac creberimis verberant conuiitijs, ne ipsi quidem euitare possint, aut volunt. ad barbaros inquam veniamus.

## C A P V T X.

*De verbis peregrinis & barbaris.*

**R**Estat denique, ut de verbis barbaris dicam pauca: neque enim multis opus. Quis tam barbarus, ut barbaris patrocinari velit? Irrumpunt tamen interdum, quanta cunque industriâ vias omnes obsederint scriptores, irrumptunt, inquam, aut aliorum inopiam in subsidium aduocantur. Itaque quod in oratione facillimum esse videtur, barbaris carere verbis, id factum est omnium difficilimum. nec quidquam in hac commentatione tam reformido, quam hunc actum agere. Agam tamen, non velut in scenâ Roscius, quo spectante gestum facere, cius

eius erat hominis, cui aut perfectum os, aut nullum; sed ut unus aliquis, qui spectator esse mallet, & alios ad agendum inuitat. Primum istud considero, quædam barbara quidem esse naturâ, sed priuilegio, & maiorum beneficio togam induisse, quædam nefariè admodum & scelerosè in censorias tabulas irrepere conata. Quod quidem cum omni procul dubio certissimum sit, incertissimum tamen relinquitur, quænam ista sint, quibus Romæ fas degere, quibus nefas. Nec istud quidem satis manifestum in dubiis, quod ad tribunal diem illis dicamus, caussam per ore-mus. Impensa oīnnia & intricata, in controuersiarum, si dicere liceat, senticetis delite-scunt. Nec illa ipsa vox, quâ hoc vitium pro-ditur, satis tuta est & secura. Agellius illi pe-

*Agel. l.* riculum creat lib. 13. cap. 6. Itaque id vocabu-  
13. c. 6. lum, quod dicitur vulgo barbarismus, qui ante

D. Augusti etatem pure atque integrè locuti sunt,  
an dixerint, nondum euidem inueni. Mitior hîc

*Idem l.* est accusator, alibi atrocior, lib. 5. cap. 20. Ne-

5. c. 20. que Solœcismum, neque Barbarismum apud Græco-  
rum idoneos adhuc inuenimus. Nam sicut βάρβα-  
ροv, ita σολεῖοv dixerunt. Nostri quoque antiquiores  
Solœcum facile, Solœcismum haud scio an un-  
quam dixerint. Quòd si ita est, neque in Græ-  
co, neque in Latino Solœcismus probè dici-  
tur. Agellum audio? obturbat Quintilianus,

*Quint.* qui vocem illam liberè usurpat. Quin imo  
Agellio

Agellio crura suffringit auctor ad Herenniū *Ad He-*  
*lib. 4. quem multi Ciceronein esse volue-* *ren. l. 4.*  
*runt. Quibus assentiri non possum. Neque*  
*enim tam ferreā fronte, & plumbeo corde*  
*Agelliū, vt ea diceret, si tum auctor iste in*  
*doctorum manibus versatus esset, & non in*  
*diuorum genibus iacuisset, suo fato proditu-*  
*rus. Cui etiam mulctam dicerem, quod in a-*  
*lienam se familiam intraserit, nisi ipsum mul-*  
*cēt nomen perhorrescerem. Agelliū lib. 11. *Agel. l.**  
*c. 1. Vocabulum autem ipsum MVLCTÆ, idem *l. 11. c. 1.**  
*M.Varro in 9.rerum humanarū, nō Latinum; sed*  
*Sabinum esse dicit. Idq; ad suam memoriam man-*  
*sisse ait in lingua Samnitium, qui sunt à Sabinis*  
*orti. Quid plura? Quintilianus tandem adsit, *Quint.**  
*& quasi sub signis copias ducat: Vnum barba-* *l. 1. c. 5.*  
*rismi genus, inquit, gente. Quale sit si quis Afrū, vel*  
*Hispanum Latinæ orationi nomen inserat: vt fer-*  
*rum quo rotæ vinciuntur, dici solet CANTHVS:*  
*quanquam eo, tanquam recepto vtitur Persius: sicut*  
*Catullus PLOXENVM circa Padum inuenit: &*  
*in oratione Labieni, siue illa Cornelij Galli est, in*  
*Pollionem CASNAR affectator è Gallia ductum*  
*est. Nam MASTRUGAM, quod Sardum est, illu-*  
*dens Cicero ex industria dixit. Hæc ille circa lib. 1. cap. 5. initium: circa finem verò idem ipse: *Pro**  
*Peregrina porro ex omnibus propè dixerim genti-* *Scauro*  
*bus, vt homines, vt instituta etiam multa venerunt. *& de**  
*Taceo de Tuscis, & Sabinis, & Prænestinis quoque: *prouin-**  
*Nam vt eorum sermone vtentem Vectium Lucinius *ciis cō-**  
*bus.*

insectatur: quemadmodum Pollio deprehendit in  
Liui o patauinitatem: licet omnia Italica pro Ro-  
manis habeam. Plurima Gallica valuerunt, vt  
RHEDA, & PETORITVM: quorum altero Ci-  
cero tamen, altero Horatius vtitur. Et MAPPAM  
quoque vstitatum circa nomen Pœni sibi vendicant,  
& GVRDOS, quos pro stolidis accipit vulgus, ex  
Hispaniâ duxisse originem audiui. Sed hæc diuīsio  
mea ad Græcum sermonem præcipue pertinet: nam  
& maximâ ex parte Romanus inde conuersus est, &  
confessis quoque Græcis vtimur verbis, vbi nostra  
desunt: sicut illi à nobis nonnunquam mutuantur.  
Mirentur iam tandem, & indignentur Cice-  
roniani nostri, multa nos verba apud doctio-  
res etiam atque adstrictiores reperire, quæ  
nec in Ciceronis indice apud Nizolium, nec  
in alijs huiusmodi Thesauris reperiri possūt.  
Verùm cùm alibi de Ciceronis vocibus dis-  
ceptandum sit; id modò pro sententiâ di-  
ctum cupio: barbara illa, quæ antiqui iure  
Latij donarunt, sic demum eo frui posse; si  
lex ab ijs lata, penes quos auctoritas: si non  
antiquata & refixa fuerit. Atque id maximè  
expendendum: an vni alicui occasione op-  
portunè & congruè alienum vocabulum  
quasi proprium solers & subtilis auctor con-  
cesserit: an necessitatis potius, quam urbanis-  
tatis gratiâ publici iuris fecerit. Hoc enim  
casu publicum esse nihil vetat; alias verò aut  
cādem, aut consimili de caussâ accersendū,

aut

aut nec admittēdum quidem omnino. Quānam autem in auctoritate illa haberi debeat, quę honorum gradus distinguere & adsignare solent vulgo, quæque priscam interea disciplinam ac facundiam de gradu non ratō deiiciunt, ambigere interdum soleo. Profanus quidam, quem honoris caußā taceo, multum illis honoris impertit: & has omnes dictiones inter legitimas numerari præcipit: *Ramus Papa, Cardinalis, Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, in Grecia Monachus, Presbyter, Diaconus, & eiusmodi infra ronia nita, quæ religioni nostræ deseruire solent.* <sup>nō.</sup>

Item *Connestabulus, Admirallus, Dux, Comes, Marchio, Baro, Cancellarius, Parlamentū, Præses, Confiliarius, Aduocatus, Procurator.* Quæ quidem omnia nec reiicere possumus, cùm nonnulla, eādem olim significatione, quā modò, purè putè Latinâ sunt: nec omnia tamen tutò admitti posse videntur: quæ putida satis & rancida & velut crux ta suo se colore produnt. Hæc vna inter reliquas via est, quæ se barbaries insinuat, ambitiosa assentatio, & titulorum honorumque ac magistratum noua appellatio. Quod in Ammiano Marcellino nemō non clarissimè intuetur. Illum itaque aliosque, in has similesue salebras abruptè præcipites sublequi non suaserim; neque tamen ita persistere velim in antiquorum velut orbitâ, vt non aliquantulum, pro temporum locorumque ratione deflectam: denique re-

F 2      religionem

ligionem semper probauit; non superstitionem. Id sanè crebrò vñu venire necessum est, vt à quibus res ipsas accipis, eorum usurpes etiam voces: & paucis datum est, atque id in paucis, quod recens nouisse incipis, veteri explicare verbo. Nec satis statuere possum, an eā occasione fingere vocabulum expeditat nostrum, an alienum admittere. Fingere omnino malim, vbi id bellè & venustè fieri potest: id fieri si non possit, malo adoptare alienum, quam monstrum gignere. Id omnibus in gentibus omni tempore probatum fuit. Vnde illa linguarum propè omnium permixta verba, interdum quidem non nihil deflexa, sed quæ originem suam eiurare non possint, & alienam mentiri. Cauendum tamen serio, ne qui supra vulgus sapiunt, & posteritatis memoriaz se suaque consecrata desiderant, nimis discinctè hac in palæstrâ versentur. Quis credat, post quinquaginta circiter annos fœdus Carthaginiense à Romanis romanè conscriptum, nec Romanos quidem intelligere potuisse: Ut Polybio non credas afferenti, credes certè, si ex historiâ Nitardi, alterius fœderis rudera contemplaris, vbi Ludouicus Romanâ suâ lingua sic pactum sacrosanctè confirmat: *Pro dō amur, & pro Christian poplo, & nostro comun saluament, dist di en auant, in quant Dios sauir, & prodir me dunat, si saluarai eo cist meon frādre*

Nitar-  
dus.

dre Karlo & in adiudha, & in cadhuna cosa, si  
cum om pdreit son frada saluar dist ino quid il  
mi altre si fazet, & abludher nul plaid nunquam  
prindrai, qui meon vol eiss meon fradre Karlo in  
damnosit.

## C A P V T XI.

*De verbis sententiisq; Gracis.*

**C**Vm barbaris vbi debellassem, nullum  
mihi præterea bellum fore reliquum  
arbitrabar, sed opinio mea fefellit; Græ-  
ci mouent, & imperij partem aliquam in-  
uadere conantur. Quem illis ducem oppo-  
nemus? Quamuis Cicero Romanorum suo-  
rum plus æquo amantior, & doctrinæ at-  
que industriæ suæ iactantior Græcorum in-  
terdum in verbis penuriam vel irrideat vel  
sugillet acerbius; sæpè tamen cogitur ad eo-  
tundem opes configere, & inde mutuum  
sumere, quo commentationes suas ador-  
net & instruat. Ille ille, qui libro secundo  
de Oratore circa vocem Ineptus tam dicax Cic. 2.  
deOrat.  
est, &, vt quibusdam placet, tam inur-  
banè ineptit his verbis: *Quem enim nos  
Ineptum vocamus, is mihi viderur ab hoc no-  
men habere ductum, quod non sit aptus: idq;  
in sermonis nostri consuetudine perlatè pater.*

F 3

Nam

Nam qui aut tempus quid postulet, non videt: aut plura loquitur: aut se ostentat: aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis vel commodi rationem non habet: aut denique in aliquo genere, aut inconcinnus aut multus est, is Ineptus esse dicitur. Hoc vitio eumulata est eruditissima illa Græcorum natio. Itaque, quod vim huius mali Græci non vident, ne nomen quidem ei vitio imposuerunt. Ut enim quæras omnia; quomodo Græci Ineptum appellant, non *Cicerō* reperies. Idem ille qui Tusculanarum secundū *Tusc. 2.* do, quod vñā eademque voce laborem & dolorem efferant Græci, exclamat: O verbarum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Gracia! Aliud est, inquam, dolere, aliud labrare. Ille omnis facundiæ atque eloquentiæ Apollo Pythius, non tantum omni doctrinâ à Græcis Romanos superari; ab iisdem ad Romanos humanitatem cum litteris aduenisse fateri cogitur; sed longè etiam Græcorum linguam Romanâ longè copiosiorem esse inficiari non potest. Ex quo fonte illa profluunt, non admodum liberaliter concessa, *Defini-* sed necessariò: Quanquam ea verba, quibus ex bus bon. instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa Philosophia, ut Rhetorica, Dialectica, Grammatica, Geometria, Musica, quanquam latinè ea dici poterant, et mal. tamen quoniam usu recepta sunt, nostra ducamus. lib. 3. Eodem quoque libro non magno interuallo: Evidem soleo etiam, quod uno Graci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere. Et tamen pu-

to

to concedi nobis oportere, ut Græco verbo vtamur, si quando minùs occurret Latinum, ne hoc ephippiis, & acratophorū potius; quām proēgmenis, & apōproēgmenis concedatur. Quanquam hæc quidem Præposita rectè & Reiecta dicere licebit. Non ego hīc quidem Ciceroni iniurius esse cupio, aut eum yllo modo reprehendere vel contemnere. Quin imò eius auctoritate id confirmare desidero, omnibus concessum, sit quando minùs concinnè euitari potest, ut Græcā potiūs voce rem exprimant disertè, quām explicare negligant. Procul absit à me, quod à ratione procul abesse reor, ut Tiberij factum probem, quod Suetonius enarrat, *Sueton.* cap. 7. Sermone Græco, quāquam alias promptus cap. 7.  
& facilis, non tamen vsquequaque usus est, absti-  
nuitq; maximè in senatu: adè quidem, ut MONO-  
POLIVM nominaturus, priùs veniam postularit,  
quòd sibi verbo peregrino vtendum esset, atque et-  
iam in quodam decreto patrum, cùm εμβλημα re-  
citaretur, commutandam censuit vocem, & pro pe-  
regrinā nostratem requirendam: aut, si non reperi-  
retur, vel pluribus, & per ambitum verborum rem  
enuntiandam. Prudentiūs & anterior Plautus,  
& Plinius posterior tam scrupelâ viâ oratio-  
nem suam ire noluerunt. Concedamus illa  
mysteria Tiberio, cui maius nefas fuit vnam  
vocem in ciuitatem admittere, quām tot o-  
ptimates, florem nobilitatis, lumen curiæ, nō  
tantum in exilium mittere, sed etiam trucu-  
lentis-

Dio. lentissimè excarnificatos nullo iudicio, nullo iure, per summum scelus perimere. Illius hoc sit facinus: cuius & alia quām plurima non minūs ridicularia. Dionem audite. Tiberius strenam à quibusdam oblatam non accepit, eademq; de re edictum proposuit, in quo voce non Latina v̄sus. Hoc ei cùm in mentem venisset noctu: vt erat elegantie in loquendo perquam diligens, omnes qui Latina lingua&proprietatem studiose obseruarant, ad se vocauit. Ibi Ateio Capitone dicente, tametsi nemo ante eum isto vocabulo v̄sus fuisset, nunc nihilominus in Tiberij gratiam inter antiqua referendum; Marcellus quidam subdidit, hominibus Cesarem ciuitatem Romanam dare pessè: verbis non posse. O supercilium! o cerebrum! Quid hoc est aliud quām euersis naturæ legibus rem ipsam verbis in seruitutem dare, vt mancipia dominentur heris? Ego sanè eorum viam ingrediens, qui meliores & sapiētiores haberi solent, & non infimâ in classe censi, hanc omnibus concessam facultatem puto; vt in Græcis verbis adoptandis, non tantum necessitatì famulentur aut utilitati; sed interdum etiam aliquid indulgeant venustati. Quin imò in familiari nostro sermone, quo sensa proferimus domestica, quo epistolas conteximus, non seuerioris præsertim alicuius negotij interpretes, au sim etiam liberius apophthegmata, & gnomas, & facetias quasdam ac sales seu liberâ, seu

seu astric̄tā numeris oratione intexere, dum modo ad eum mihi sermo vel scriptio, qui talibus delectetur. Nihil verò magis insulsum, & cachinnis dignum & sannis, quām iis Græca inculcare, seu verba, seu Poëtarum ac Philosophorum monita, qui eius linguae ignari penitus; præsertim si ad vitos graues eant epistolæ, quos dum conciliare nobis volumus, reuereri debemus. Hoc enim quid aliud est quām eorum inscitiam accusare, & ignauiam quasi publicè exprobrare? Laudanda Ciceronis prudentia, qui duobus præsertim temporibus Græcis dictionibus familiariter usus est. Tum primū cùm Græcorum libris maiori necessitudine iungeretur: deinde cùm ad eos scribit, qui huiuscē sermonis peramantes censerentur. Itaque post Pharsalicam pugnam, vbi à foro secedens ad Academiam, vel alia Philosophorum gymnasia sese subduxit, & cum mortuis, quæ æternū victura essent scripturus, assiduè versabatur, dum Græca die noctuque volueret, (soli enim Græci inter Philosophos lectione digni) quod delectabat, quod pascebatur, quod sapiebat animo, id prodebat oratio. Excusat se epistolâ ad Cæsarem: Genere nouo Famil. sum litterarum ad te usus, ut intelligas non vulga- lib. 13. rem esse commendationem. Vir quidam doctus epist. 15. existimat id factum, quod Græca insereret, non satis pro veterum more. Non vchemen-

ter repugno; ideò tamen factum arbitror,  
quod præter rem, exigua in schedulâ, tan-  
tum abiret in præteriti temporis recordatio-  
nem, non sine philosophico impetu, & sacro  
quodam impulsu. Quod & illud præsertim  
metrum loquitur: *Itaque ab Homeri magnilo-  
quentia confero me ad vera præcepta Euclides;*  
*Mισῶ οὐθεὶς, οὐτούχω τῷ οὐφός.* Nihil e-  
num mirum, nec quicquam incongruum, si  
ad Cæsarem scribens ex Græcis scribebat Græ-  
ca, cum eius linguae ac studij nec ignarus es-  
set Cæsar, nec haberi vellat. Quidquid ta-  
men hac de epistolâ arbitrentur alij; arripe si  
placet Ciceronem, & per immensa illa litte-  
rarum volumina vagare liberiùs; id sanè re-  
peries, quod à me dictum est, tum eum Græ-  
ca intexuisse plurima, dum Græcorum scri-  
ptis plurimum insisteret, & Martis pertæsus  
ignauit, ad strenuam se Palladem transferret.  
Alterum verò tempus fuit, cum ad eos scri-  
beret, qui vel Græci, vel cum Græcis studio-  
rum fœdere coniunctissimi, & sapientiae non  
in abdito ac cæco recessu, sed luce palam, &  
sole coram studium suum nauarent. Ad Atti-  
cum epistolæ in manibus sunt. Plura ad eum  
græcè scripta, quam ad ceteros omnes. Quid  
mirum? Atticus erat. Cum tamen tam oppor-  
tunè, tam scitè, cum Græcis commercium in-  
*Plur. in* stitueret, id obtinere non potuit, quin *Græ-  
cianus* appellatio eâ tempestate infame probrū  
ipsius

ipsius nomini tenaciùs hæreret. Qui Cicero-  
nem deinde secuti, imprudentiùs & propè  
impudenter pergræcati sunt. Nam cùm Græ-  
corum plena essent omnia, desit esse pudori  
Græca nosse. Cumq; Græcorum more bibe-  
rent & vomerent, Græcorum more & sapere  
& loqui à se alienum esse non putauerunt.  
Augusti epistolas legite, familiarem eiusdem  
sermonem excutite; non diffitebitur. Verba  
quædam ipsius nuper satis putida produxi-  
mus: Græcum iis stemma est. Pro stulto *baceo-*  
*lum* dicebat. *Εάκηλος* præter obscenam rem,  
stultum apud Græcos significat. Hesychius: *Hesych.*  
*Εάκηλος ὁ μέγας γὰρ ἀρόντος*. Si fortè *baceolus*  
legi malis; nec tunc quidem Græci suam vo-  
cem repetere desinent. Et mirum est, si Græ-  
cis verbis delectaretur, qui sacrum illud co-  
gitationum suarum arcanum, Græcâ voce, &  
eâ quidem nouâ dedicauit. Suetonius c. 72. *Sueton.*  
*Si quando quid secretò aut sine interpellatione a-* *cap. 72.*  
*gere proposuisset, erat illi locus in edito singularis,*  
*quem Syracusas & τεχνόφουον vocabat.* Hoc est  
quod Varro incusat, dum ait sui temporis ho-  
mines delicata villis nomina usque inde è  
Græciâ petita imponere. Verùm longior hîc  
esse nolo. Ineptum est, quod non minori vir-  
tute ac voluptate tuis copiis instruere potes  
conuiuium, ex alieno penu adornare. Quam  
tamen insaniam insaniunt nunc etiam, qui  
vix Græcorum characteres efformare didi-  
cerunt,

cerunt, etiam qui nesciunt, etiam qui reprehendunt.

*Si natura negat, facit indignatio versum.*

*Iuuen.*

*Satyr. 6.*

*— Omnia Græcè,*

*Cum sit turpe magis nostris nescire Latinè;*  
*Hoc sermone pauent, hoc iram, gaudia, curas,*  
*Hoc cuncta effundūt animi secreta. Quid vltrà?*  
*Nihil vltrà. Nolo thalami secreta reuelare.*  
*An non & Belgicæ matronæ nostræ ita modò*  
*gallicè lasciuiunt, vt Romanæ quondam*  
*græcè? Quid matronas commemoro sequi-*  
*oris sexus? An non & viri: Si tamen viri sunt,*  
*qui patrem aut matrem compellare nesciunt*  
*nisi lac Gallicum suxerint post ætatis annum*  
*vigesimum interdum, & quadragesimum.*

*Ohe iam satis est.*

## CAPVT XII.

*Brevia quædam monita à verborum de-*  
*lectu non aliena.*

*Senecca*

*ep. 114.*

**A**dmodum succinctè duo percurram orationis vitia, quæ ad verbōrum vitia reuocari possunt. Primum vt notarem Senecca me admonuit epist. 114. *Arruntius vir rara frugalitatis, qui historias belli Punici scripsit, fuit Sallustianus, & in illud genus nitens. Est apud Sallustium: EXERCITVM ARGENTO FECIT: id est pecunia parauit. Hoc Arruntius amare cœpit: posuit*

posuit illud omnibus paginis. dicit quodam loco: FVGAM NOSTRIS FECERE. Alio loco: HIERO REX SYRACVSANORVM BELLVM FACIT. Et alio loco: QVÆ AVDITA PANORMITANOS DEDERE ROMANIS FECERE. Gustum tibi dare volui. Totus his contextitur liber. Quæ apud Sallustium rara fuerunt, apud hunc crebra sunt, & pñne continua; nec sine caussâ. ille enim in hac incidebat: at hic illa quarebat. Vides autem quid sequatur, vbi alicui vitium pro exemplo est. Dixit Sallustius: A QVIS HIEMANTIBVS: Arruntius in primo libro belli Punicia ait: REPENTE HIEMAVIT TEMPESTAS. Et alio loco, cùm dicere vellet frigidum annum fuisse, ait: TOTVS HIEMAVIT ANNVS. Et alio loco: INDE SEXAGINTA ONERARIAS LEVES PRÆTER MILITEM, ET NECESSARIOS NAVTARVM, HIEMANTE A QVILONE MISIT. Non desinit omnibus locis hoc verbum infuscire. Quodam loco Sallustius dicit: INTER ARMA CIVILIA Ä-QVI BONI FAMAS PETIT. Arruntius non temperauit, quo minus primo statim libro poneret: INGENTES ESSE FAMAS DE REGVLO. Hoc est, quod Seneca nos docet prudens, & non minus verborum quam morum seuerus exactior: sine vitio ac reprehensione meritâ easdem crebrò dictiones redire non posse: vele-nim ineptam in se continent affectationem, vel ignauam ac supinam arguunt scribentis recordiam: aut denique linguæ imperitiam,

scr-

sermonis inopiam. Itaque, vt vitiosis nullus locus sit; elatioribus minusque apud antiquos notis rarissimus esse debet. Feriunt enim legentis animum, & non attento licet, atque oscitanti molestiùs incurrint, ac sese quodāmodo ingerunt, vt latere non possint, imò nec latere velle videantur, sed admirationem sui concitare stolido quodam & inani fastu. Reliqua quæ de plebe sunt, faciliùs sese occultant, aut certè non ita ambitiosè sese ingerūt, vt quamuis eant redeantque sapiùs, minùs tamen notentur. Neque ideo his impune erit, si singulis recurrent lineis, & quasi viam obsideant, & aditum reliquis præcludant: nisi ea fortè tam necessaria fuerint, vt sine molestâ curâ reiici non possint. Tunc enim maius vitium esset orationem suam fatigare nimium, ea quæ se offerunt repellendo; alia, quæ non satis morigera sunt, inuitando. Cauendum sanè, omnino cauendum, ne quis cum Hermolao ferruminator audiat, aut huiusmodi nomine per infamiam innotescat, dum litterarum subsidio famæ suæ consulere molitur. Illud igitur primum sit, quod vitare necessum est. Alterum in controversiam vocatur: an in orationis contextum, quod paſſim iam elegantiores facere assuerunt, sine vanitatis aut leuitatis vitio versus sese insinuare possint? Cicero quidem de Oratore lib. 3. & Quintilianus lib. 9. cap. vlt. versum aiunt

in

Cic. de  
Orat.  
lib. 3.  
Quint.  
lib. 9.

in oratione fieri multò fœdissimum esse. Sed hoc nil ad caussam nostram pertinet, qui nullo modo orationis artus velut & membra, versus esse volumus, sed quasi monilia, aut qualia in aureo solent esse crater, signa quædam & insecta. Verùm antequam totā de re sententiam ferre possim, hoc primū consti-  
tuo: Oratoribus poëtarum lectionē maximè utilem esse; tum quòd eorum animos sub-  
limiori & diuiniori quodam spiritu supra vul-  
gus uehere soleant; tum etiam, quòd omni  
orationis apparatu magis instructi, etiamsi  
non omnia eādem audaciā efferre persuade-  
ant, aliqua tamen æmulari docent, quæ ora-  
torem magis venerandum plebi & reueren-  
dum exhibeant. Hanc lectionem Cicero,  
Quintilianus, & alij Rhetorum principes,  
non tantū probarunt, sed seuerè præscri-  
pserunt. Non tamen hac præsertim in re con-  
trouersiæ nostræ cardo versatur, an poëtæ o-  
ratori legendi sunt, cui & historia cognita esse  
debet, & omnis perspecta humanitas, & ex-  
plorata antiquitas. Id enim imprimis exami-  
nandum suscepi, an antiquorum poëtarum  
versibus in oratione locus esse possit. Cùm  
verò scriptio[n]is varia sint genera, pluribus o-  
pus est scitis ac decretis, vel vt austera conti-  
cescant nomina, nō nullis sanè opus est con-  
clusiunculis. Nam, vt cætera omittamus, &  
epistolarum sua est venus, & philosophica-  
rum

rum litterarum anima est & mens alia; atque eius etiam, quod orationis nomen, quasi propriam possessionem inuasit, intra poëtarum limites ac terminos sua iura sunt & leges: ut aliud atque aliud de unoquoque genere iudicium esse debeat. Primum ergo epistolis, & familiari quoque domesticæque consuetudini versiculum aliquem, aut eum dimidiatum miscere nemo prohibet; quin inò, nemo non laudat: tum præsertim, cum ad hilarem quempiam exultantemque Nasōnem, non ad tetricos illos morososque frontones perscribimus, aut ἀμέσως & agrestes de Timonis villulâ humanitatis omnis inimicos. Quod verò ad sacratiora illa, & magis intacta intemerataque sapientiæ studia spectat, maior difficultas videri posset, nisi omnis olim penitior & augustior cognitio solis propè poëtarum versibus commissa fuisset. Itaque Cicero nullibi magis huius disciplinæ se obseruantem ostendit, quam in iis, quæ ad philosophiam spectant, libris.

Quod ipsum priscos factitasse confirmat lib.

*Cicero* Tusculanarum 2. Fuiſti ſapè credo, cum Athenis  
*Tusc. 2.* eſſe, in ſcholis Philosophorum. Fui verò, ac libenter quidem. Animaduertebas igitur, et ſi tum nemo erat admodum copiosus, veruntamen versus ab his admisceri orationi. Ac multos quidem à Dionyſio Stoico. Probè dicis. Sed is quaſi dictata nullo delectu, nullâ elegantiâ. Philo & proprium numerum,

¶

& electa poëmata, & loco adiungebat. Itaque post  
quam adamaui hanc quasi senilem declamationem,  
studiosè equidem vtor nostris poëtis. Sed sicubi illi  
defecerunt, verti ipse multa de Græcis, ne quo orna-  
mento in hoc genere disputationis careret Latina  
oratio. Restat tertium illud genus, eloquentiæ  
quasi proprius auitusque fundus, quod in  
foro, in curiâ, in rostris dominari gaudet.  
Quod quidem genus, cùm suaui illo suo ag-  
mine fluere debeat, sæpius ad poëtarum viri-  
des licet amœnasque lauros allidi non de-  
bet. Neque tamen Cicero id vitauit adeò,  
qui in interdum ex florenti illâ siluâ surculos  
legit, quibus oratio magis efflorescat. Quod  
pro Cælio, pro Balbo, in Pisonem, in Anto-  
nium factitasse nemo inficiari potest. Id ta-  
men obseruandum seriò, quod iam pridem  
in omni orationis parte obseruandum duxi:  
quid auditorum aures ferant, quid postulent.  
Afer nuper docuit suâ ætate id non modò vi-  
tio non datum, sed inter virtutes numerari so-  
litum. Exigitur, inquit, ab oratore etiam poëticus  
decor, non ab Attij aut Pacuij veterno inquinatus,  
sed ex Horatij, & Virgilij, & Lucani sacrario pro-  
latus. An verò nostri nostrâ hac tempestate ni-  
mis luxuriauerint, & inani ostentatione se ri-  
diculos exhibuerint, nolo decernere: satis res  
omnibus manifesta, quibus non de pepone  
cerebrum.

## CAPVT XIII.

*Quid de iis, qui sola Ciceronis verba admittunt, censendum.*

**P**olit. **Q** Vid enim aliud:  
*O imitatores seruum pecus!*  
 Nulli enim magis Ciceroni repugnant, quam  
 hi Ciceroniani. Quod quidem ut vel ipsis so-  
 lis radijs clarissimè depingam, nihil opus est,  
 ut cuiusquam alterius auctoritatem accersam;  
 accersam tamen Politiani: qui inter primos  
 Ciceronis minum & laruā etuditōrum scho-  
 lis exigere conatus est. Sapè enim hoc vsu venit,  
 & quidem cū magno meo interdum vel risu vel sto-  
 macho; ut illa ipsa in nostris scriptis potissimum re-  
 prehenderent, quæ in bonis emendatisq; Ciceronis  
 exemplaribus reperirentur; cum tamen ipsi voces  
 omnino barbaras pro Ciceronianis usurparent.  
*Quas videlicet excusores isti nouorum librorum*  
*Teutones peruersissimè aliquando effinxissent.* Sunt  
 ea vera quidem, sed minimè tamen scripta  
 politioribus. Batavas aures querunt, & nares  
 Bœotias. Illud scire velim imprimis, an ora-  
 torem eum meritò vocemus Ciceronianum,  
 qui de quacunque re propositâ grauiter & or-  
 natè disceptare possit? Quid ambigimus? Ta-  
 lem eum describit Cicero libris de Oratore,  
 & sexcenties propè idem ingeminat eruditissimo

simo Rheticorum librorum commentario.  
Produc igitur hunc ex Ciceronis scholâ, vi-  
tum, si fas dicere, cælitus delapsum, & in di-  
cendo Deum; non ex Coracis nido declama-  
tores molestos: quot ille verbis vti cogetur,  
quæ nunquam Ciceroni in mentem vene-  
runt; & venissent tamen, si de iisdem rebus  
differendum fuisset? Prohibe hunc militiæ  
verba de Vegetio sumere: agriculturæ de Var-  
rone, & Catone: architecturæ de Vitruvio:  
medicinæ de Celso: philosophiæ de scholis  
non nulla: aliarum rerum ab aliis vocabula,  
an non Rheticam artem scripseris, qualem  
Cleanthes olim, & Chrysippus, sic (Ciceronis *Cicero*  
verba sunt) ut si quis obmutescere concupierit, nihil  
aliud legat? Quid, vt cæteratum artium instru-  
menta præteream, an ea nomina telorum,  
gladiorum, iaculorum frustra sunt, quæ Agel- *Agell. I.*  
lius lib. 10. cap. 21. concessit? aut eadem Lat- *10. cap.*  
na non sunt, quia pleraque Ciceronis non  
sunt? Præclarè meo iudicio integerimus sa-  
pientissimusque Campianus: *Verbum recipio Cato-*  
*nullum, quod non ille recepisset; multa autem ad- pianus.*  
*mittio, quæ ille non protulerit, prolatus sine dubio, si*  
*tulisset occasio. An ego dubitem, qui vir grauis & sa-*  
*piens, pertractans philosophica, voces conuenientes*  
*fecerit, idq; ut augeret linguam Latinam; sicut ipse*  
*affirmat: idem si de agriculturâ fusiùs disputasset,*  
*plurima dixisset cum Varrone, Catone, Columellâ:*  
*præsertim cùm in uno libello de Senectute, & OC-*

CATVM, & OCCATIO, & ARISTÆ, & ACI-  
NVS VINACEVS, & REPASTINATIO, &  
CÖNSITIO, & POMARIA leguntur: alibi apud  
hunc nusquam? Quid: qui semel de Legibus, VIR-  
GETA nominauit: semel ad Q. fratreM, SILVAM  
VIRIDICATAM: semel de Fato, MVLIERO-  
SVM: semel in Tustulanis, MVLTIPLICABI-  
LEM: semel in Paradoxis, MVTILVM: semel in epi-  
stolis, SPORTELLAS, & ARTOLAGANOS: se-  
mel ad Atticum, DIÆTICVLAM: semel de Vni-  
uersitate, DIVIDVVM: semel in Verrem, DIVA-  
RICARI: semel de Naturâ deorum, VITICV-  
LAS: ille non eiusdem generis alia prodidisset, si vel  
sæpius, vel copiosius talia differuisseM: Quid si recu-  
perari possent ipsius volumina de Repub. quæ excide-  
runt, an non suppeditarent bona vocabula, quæ ta-  
men nullus adhuc Nizolius in reliquo Cicerone  
viderit? Cuius rei coniecturam ex eo capio, quod in  
Sömnio Scipionis, & EXTIMVM GLOBVM, &  
STÈLLIFERV M CÆLV M, & IMMOBILEM  
TERRAM, & LVNAREM CVRSVM reperio:  
quæ non reperisseM, nisi hoc fragmentum ex illius  
sexta de Rep. supererisset. Non igitur linguam Ciceroni-  
nis, quæ multa reticuit; non fortunam temporum,  
quæ multa perdidit: sed Ciceronem ipsum facio cen-  
sorem & iudicem dictionum. Sic loquar, ut ipse lo-  
quebatur, & paratus erat loqui. Amplector ad-  
mirabile huius viri iudicium, quem iam cælo  
perfrui mature quidem meritis suis; nimium  
præcipiti nobis fato boni fatentur omnes.

Itane;

Itane, ô Anglia, aureum hoc eloquentiae flu-  
men tibi inuidisti: & virum innocētissimum,  
hoc vno scelere reūm , quōd scelestus esse  
nollet,in crucem egisti? Plorabat religio,cūm  
vindicem suum triplici velut morte, laqueo,  
ferro,flammā per immanissimam barbariem  
excarnificari videret : meminerat nūnquam  
eum pietatis immemorem vixisse: nihil scri-  
psisse vñquam, quod non illam spiraret viua-  
ciūs. Audite, si lubet, etiam in hanc orato-  
rum arenam sub pietatis titulo prodeuntem:  
*Nempe (eijs hæc sunt) apud Ciceronem PER- Cam-*  
*PESSIQ, non PASSIO inuenitur: num propterea pianus.*  
*Christiani non audebimus CHRISTI PASSIO-*  
*NEM totidem literis & syllabis enuntiare? Per me*  
*quidem potius in Tiberim omnia Ciceronis opera*  
*proiiciantur, quām huius vnius dicti iuncula iactura*  
*fiat. Quare? Sic enim increbuit iam significatio rei*  
*sanc̄issimæ & maximæ, vt non sit tutum abolere.*  
*Idem existimo de POENITENTIA , quæ fortius*  
*& valentiū Ecclesiæ Catholica sensum loquitur,*  
*quām Resipiscientia: quæ mihi videtur non solum re*  
*infirmitior, sed sono etiam durior. Iam vero, quis ne-*  
*sciat SACRAMENTVM apud illos Ethnicos non*  
*idem significasse, quod hodie apud Christianos? Aut*  
*VETVS NQVVM QVE TESTAMENTVM, ex*  
*talium auctorum sententiâ, pro Bibliis accipi non*  
*posse. Quid ergo? Nomen antiquabimus? Consensio*  
*fidelium, & verbi religio vetat. Hęc magno Cain-*  
*piano data sunt. Atque ut eò, vnde digressi,*

sumus, redeamus, nemo magis dilucidè scribit non solius Ciceronis verba in oratione locum sibi arrogare fas esse, cæteraque proterius extrudere, & suis quasi laribus ac focis spoliare, quām ipsem Cicero. Qui non vnius alicuius orationes proponit, ex quibus latinitatem hauriamus, sed nec omnium quidem oratorum yni satis putat omnes; Poëtas aduocat, & Grammaticos, & quidquid ut be-

*Lib. 3.* ne scripsit, sic benè etiam dicere docuit. *PrædeOrat.*

*tereamus*, inquit, igitur *præcepta latine loquendi*, quæ puerilis *doctrina tradit*, & subtilior cognitio *ac ratio litterarum alit*, aut *consuetudo sermonis quotidiani ac domestici libri confirmat*, & *lectio veterum oratorum & poetarum*. Tanti mihi Ci-

*Lib. 3.* cero est, ut eadem de re dicentem saepius au-

dire libeat: *Sed omnis loquendi elegancia*, quamquam expolitur scientia litterarum; tamen augetur legendis oratoribus & poëtis: sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quæ dicebant, omnes propè præclarè locuti. *Quorum sermone assuefacti* qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui, nisi latine. Iterum vides poëtas ad oratorios ludos adduci; idque à Cicerone factum vides & hoc consideratiūs attendis: *Quorum sermone assuefacti qui erunt*, ne cupientes quidem poterunt loqui, nisi latine? *Vi*, & his historicos adiungere? An non fatetur Antonius, id est Ci-

*Cic. 2.* cero, orationem suam ex historiâ colorari? *de Orat.* *Ipsum dabo. Quid ergo est?* Fateor aliquid tamen,

*Vt.*

Vt cùm in sole ambulem, etiam si aliam ob caussam ambulem, fieri naturā tamen, vt colorer: sic cùm istos libros ad Misenum (nam Romæ vix licet) studiosius legerim, sentio orationem meam illorum cantu quasi colorari. Quid Quintilianum proferam, cuius longissimè diducta de poëtis, historicis, oratoribus studiosè & operosè legendis commentatio? Quis non animaduerit, si ab uno Cicerone verba petamus, aut alienè multa nobis enuntianda fore, aut ne in eadem sapientijs relabamur, ad elumbem quan-  
dam atque exsanguem, siue omni propè vitâ siue animâ inanem ac pudendam gracilitatem redigendos esse? Plerumque enim no-  
bis, non vnâ vice, aliis aliisque in caussis effe-  
tendum, quod ipse aut semel dixit, aut nun-  
quam. Quorsum verò idem ille in Bruto eos, *In Bruto*  
qui latinè locuti fuerunt vel inculpatè plu-  
rimū, vel laudatè toties designat, nisi vt ab  
iis latinè loqui discamus? Ab hac re L. Furij  
Phili laus ab eadem Titi Flaminii, Lucii Scipionis,  
Q. Catuli, Scauri, Auli Gabinii, L.  
Crassi, M. Herennii, Sisennæ, Domitii, Cæsa-  
ris: quos laudare noluisset, si vitandos arbitratus esset. Quæ tamen omnia sic dicta sint,  
vt primum Cicero locum obtineat. Placet  
enim illud viri eruditî pariter ac sapientis, in  
epistolâ ad filium scriptâ, *Legendos Demosthe-  
nem & Ciceronem: tum ita, vt quisque esset Demo-  
stheni ac Ciceroni simillimus.* An iam amplius a-

liquid requiris? Etiam illud placet, Ciceronis potius verba, quāni alterius adsciscenda: nisi aut non infamis vtilitas, aut generosa quædam dignitas alibi te delectum instituere consuluerit. Satis superque demonstrasse mihi videor, non vnius Ciceronis peculio incumbendum esse: illud iam in quæstionem vocari posset, an omnia Ciceronis probanda sint: nihilque suspectum esse debeat, quod ex illius thesauro prolatum agnoscimus. Quasi verò tantus ille deus, & dijs maior omnibus (nam & ipso auctore dij peccare possunt, & pœnitere) ut nulli errori obuijs nubes ac cælos ultra attollatur, ac Iouis capiti imponatur superior.

*Agell. l.  
27. c. i.*

Non ita Asinius Gallus, & Largus Licinius (cuius liber etiam circumfertur arroganti titulo Ciceromastix) non ita iudicarunt, quin & scribere ausi fuerunt M. Ciceronem parum integrè, atque impropiè, atque inconsideratè locutum. Inter cetera & illud reprehendunt quod pro M. Cælio scri-

Cic. pro p̄s: Nam quod obiectum est de pudicitia: quodq; M. Cælio omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus maledictisq; celebratum est, id nunquam tam acerbè feret M. Cælius, vt eum pœniteat non deformem esse natum. Non existimant enim verbo proprio vsum esse Tullium, quod ait, P OENITE A T: atque id propè ineptum esse dicunt. Nam pœnitere, inquiunt, tum dicere solemus, cùm quæ ipsi fecimus, aut quæ de nostra voluntate, nostroq; consilio facta sunt, eano-

bis

bispōst incipiunt displicere, sententiamq; in iis no-  
stram demutamus. Neminem autem recte ita loqui,  
pœnitere sese quod natus sit, aut pœnitere quod  
mortalis sit, aut quod ex offenso fortè vulneratoq;  
corpore dolorem sentiat: quando istiusmodi rerum  
nec consilium sit nostrum, nec arbitrium; sed ea in-  
gratis in corporibus nostris, vi ac necessitate naturæ  
nobis accidunt. Sicut hercùs, inquiunt, non volunta-  
riū fuit M. Cælio, quali formâ nasceretur, cuius eum  
dixit non pœnitere: tanquam in eâ causâ res esset, vt  
rationem caperet pœnitendi. Hæc Agellius Ci-  
ceronis acerrimus vigilantissimusque patro-  
nus accusatorum, aut prævaricatorum po-  
tiùs, in illius eloquentiam languido brachio  
coniecta tela, nullâ formidine excipere co-  
natur & contemnere. Quid verò si for-  
tissimus ille & acutissimus Philosophorum *Seneca*  
*Seneca* imperum faciat? quod se recipiet? *l. 22. ep.*  
aut quod scutum opponet? Negat h̄ic Ci-  
ceronem purioris vbiique monetæ voces v-  
surpassē: negat satis castè ab eo dictum lib.  
de Republica: *Menelao Laconi* fuit suavilo-  
quens iucunditas: negat dictum alibi satis in-  
tegrè, Breuiloquentiam in dicendo. Negat ita-  
que Gallus, & Largus, negat Seneca Cice-  
ronem sine prouocatione magistratum ge-  
rere: noluit quidquid ipse dixerit, de tri-  
pode oraculum esse; vt nemo non inter-  
dum dormitet, ita & Ciceronem aut dor-  
mitare, aut etiam dormire frequentiū;

G 5

nec

*apud A-*  
*gell. l.*

*12. c. 2*

nec minus cultum solummodo esse, sed etiam sordidum, & vitiosis dictionibus contaminatum stylum. Ego vero Ciceroni hanc calumniam impingere nolim. Illud itaque fateor, cur eius verbis omnibus tuto fruisci non possimus, reperire omnino nihil; saltem quod alicuius momenti aut ponderis censeri possit. Erat enim Agellio teste verborum diligentissimus: *is erat*, quem frustra obluctan-

*Fabius.* te inuidia, eò prouexit dicendi virtus, vt Fabio teste, iam non hominis hoc nomen, sed eloquentiae videatur. At enim, inquies, ipse-

*Cic. ad Attic.* met se reum agnoscit. Ad Atticum scribens

faretur se errasse lib. 1. de Orat. dum ait: *Vt enim incitato nauigio cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa nauis motum & cursum suum, intermisso imperio cursuq[ue] remorum.* Faretur, in-

*Lib. 13. epist. 21.* quam se errasse hæc Attico mandans. In hi-

merter dissplacet. est enim verbum totum nauticum. quanquam id quidem sciebam: sed arbitrabar sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi. Id non esse eiusmodi didici heri, cum ad villam nostram nauis appelleretur. Non enim sustinent, sed alio modo remigant. Id ab ἐποχῆς remotissimum est. Quare facies, vt ita sit in libro, quemadmodum fuit. Dices hoc idem Varroni, nisi forte mutquit. Lubet cum Cicerone iocari: nouum crimen, atque ante hunc diem inauditum! Quasi vero ob vnam voculam minus propriè usurpatam

iater

inter ærarios Cicero referendus. Quin potius ob diligentiam eiusdem corrigendæ, maiori in pretio habéndus. Id sanè affirmare quis dubitauerit? Si vir ille post tantum studium non scripsérat quæ tutò legi possint, desperandum omnino de orationis puritate consequendā, ad quam tamen tot, tam variæ grauissimorum virorum lucubrationes tam gnatuerit, tam improbè, si liceat dicere, omni animi corporisque contentione adspirant atque anhelant. Illud nihilominus prudentes facile animaduertunt non vnius alicuius dictiunculae nequitiâ insignia magnorum virorum volumina aut procriptionem mereri, aut capitis accersi debere: cùm nec Cicero quidem omni noxâ carere potuerit. Multò verò & illud magis, non temerè in dictâ præsertim causâ alicuius in scribendo flagitijs condemnandos esse, qui reip. litterariæ suo studio & labore gloriam amplificare connituntur, si quid in ijs occurrat, quod aliter proferendum esse iudicamus. Magna interdum controvèrsia etiam de rebus non magnis. Quis credat illos omnis eloquentiæ ac sapientiæ principes iudicare vix potuisse, an Tertiò scribi posset, an Tertiūm cōsul. *Quod de Pompeio, inquit Agellius, Varro breuiter & subobscurè dixit, Tyro Tullius Ciceronis libertus in epistolâ quadam e-narratiūs scripsit ad hunc ferè modum. Cùm Pompeius, inquit, ædem Victoria dedicaturus foret, cuius gradus*

*Agell.*

*Tyro*

*Tullius*

gradus vice theatri essent, nomenq; eius & honores inscriberentur, quæri cæptum est, vtrum CONSUL TERTIO inscribendum esset, an TERTIVM. Eam rem Pompeius exquisitissimè retulit ad doctissimos ciuitatis. Cumq; dissentiretur, & pars TERTIO; alij TERTIVM scribendum contendenter; rogauit, inquit, Ciceronem Pompeius, vt quod ei rectius videretur, scribi iuberet. Tum Ciceronem iudicare de viris doctis veritum esse; ne quorum opinionem improbasset, ipsos videretur improbasse. Persuasit igitur Pompeio, vt neque TERTIO, neque TERTIVM scriberetur; sed ad secundum usque fierent litteræ, TERT. vt verbo non perscripto res quidem demonstraretur, sed dictio tamen ambigua verbi lateret. Id autem quod & Varro & Tyro dixerunt, in eodem nunc theatro non est ita scriptum. Nam cum multis annis postea scena, quæ prociderat, refecta esset, numerus tertij consulatus, non ut initio prioribus litteris TERT. sed tribus tantum lineolis III. incisus significatus est. Tantum est orbem terrarū subegisse, & famâ sui nominis omnem æternitatem complexum esse, vt dum magno labore, nullo operæ pretio anxiè requiras, tertione an tertium consul & saxo inscribaris & caudici. Plus mehercule sudoris Pompeium insumpsisse arbitror, dum quærit hac an illâ voculâ consulatus ipsius consignetur, quam dum tribus consulatibus tres iungit triumphos. Vescum iam satis omnino verborum est, & quidem priorum, aliò me transferā, vbi prius Cice-

Ciceroni me purgauero , aut Ciceronianis,  
non ab iis alienus; sed fortè suspectior. Itaque  
ex animi mei sententia hęc me Quintilianī re-  
citare confirmo, vel Ioue lapide coram, aut  
meliore potius, quod colimus, numine. M.  
Tullium non illum habemus Euphranorem  
circa plurium artium sp̄cias p̄stantem, sed  
in omnibus, quæ in vnoquoque laudantur, e-  
minentissimum. Quem tamen & suorum ho-  
mines temporum incessere audebat, vt tumi-  
diorem & Asiaticum & redūdantem, & in re-  
petitionibus nimium, & in salibus aliquando  
frigidum, & in compositione fractum, exul-  
tatem ac p̄nē, quod procul absit, viro mol-  
liorē. Postea verò, quam triumuirali proscrip-  
tione cōsumptus est, passim, qui oderat, qui  
inuidebant, qui æmulabantur, adulatores et-  
iam præsentis potentiaz, non responsum in-  
uaserunt. Ille tamē, qui iejunus à quibusdam  
& aridus habetur, non aliter ab ipsis inimicis  
inale au dire, quam nimiis floribus, & ingenij  
affluētiā potuit. Falsum vtrumque, sed tamen  
illa mentiendi propior occasio. Præcipue au-  
tem presserūt eum, qui videri Atticorum imi-  
tatores concupierat. Hęc manus quasi qui-  
busdam sacris initia, vt alienigenam, & vi-  
rum superstitionem, deuinctumque illis legi-  
bus insequebatur. Vnde nunc quoque aridi &  
exsucci, & exsangues (hi sunt enim, qui suę im-  
becillitati sanitatis appellatione, quæ est ma-

xime

ximè contraria, obtēdant) quia clariōrē viā eloquentiē, velut solē ferre non possunt, vmbra magni nominis delitescunt. Quibus quia multa, & pluribus locis Cicero ipse respōdit, tūtior mihi de hoc differendi breuitas erit.

## C A P V T X I V .

*De verbis translatiis.*

**M**ultum quidem est, & eximiæ cuiusdam industriae ac felicitatis, omnem in verbis culpam evitasse; neque illud tamen oratione perficit. Sed (ut cum Cicerone loquar) cum ad hanc elegantiam verborum Latinorum, que etiam si orator non sis, & sis ingenuus ciuis Romanus, tamen necessaria est, adiungit illa oratoria ornamenta dicendi, tum videtur, tanquam tabulas benepictas collocare in bono lumine. Viderunt id primi Catō, Galba, & qui eādem ètate floruerunt dicendo: accuratiūs deinde arctiusque complexi sunt, q̄ti priores non tantum eloquentiæ diuinâ quadam præstantiâ assecuti sunt; sed multo post se interuallo reliquerunt: donec, non, ut stellas in cælo artificiosè suis spatijs, & certis quasi locorum dissidiis hæc troporum figurarumque sidera dirimere, ac digesta componere cœperunt; sed denso agmine in unum velut chaos cōpingere. Quod certè futurum aliquando Ciceronem iam olim

olim præfigisse reor, cùm tertio de Oratore Cic. 3.  
dicit: *Quare Bene & præclarè quamvis nobis sapè de Orat.*  
dicatur, Bellè & festiuè nimium sapè nolo: quan-  
quam illa ipsa exclamatio, Non potest melius, sit ve-  
lum crebrà: sed habeat tamen illa in dicendo admi-  
ratio, & summa laus umbram aliquam & reces-  
sum, quòd magis id, quod erit illuminatum, exstare  
atque eminere videatur. Hæc Ciceronem præsa-  
gisse reor, quod suo tempore expertus fuit  
oratorum Seheca Aristarchus: Modò, inquit,  
quod stuprificavit, pro cultu habetur: audax  
translatio & frequens. Quid opus ad Senecam  
recurrere? An non apud multos nouitatis au-  
cupes solempne est translationis iurè uti inue-  
recundè? An non illud Diomedis nostri sæ-  
culi: *Quid quòd nihil iam priorum placet, dum pae-*  
*rum creditur disertum, quod alius dixerit; à corru-*  
*ptissimo quoque poëtarum figuræ, seu translationes*  
*mutuamur: tum demum ingeniosi, si ad intelligen-*  
*dum nos, opus fit ingenio?* Hinc ille sine venustate  
cultus: dum galea interdum tibijs, ocrea ca-  
piti aptatur: dum risum mouet flens ipse; dum  
fletum ridens. Quis enim aut non cōtemnat,  
aut non misereatur, si oratorem videat con-  
temptâ sapere ipsa miserrimè frondibus insi-  
dere verborum, & folia captare, fructus negli-  
gere, sudare, pallere, exsangui vultu, luridâ  
facie, ut stylus gladiatoriè opimus, & athleti-  
cè, fas sit dicere, saginatus vngues quasi lacer-  
tos iactare possit, ad pompā, non ad victoriā?

Fur

Fur es, ait Pedio. Pedius quid? Crimina rasis  
Librat in antithetis: doctas posuisse figuræ  
Laudatur. Bellum hoc!

Men' moneat quippe, & cantet si naufragus assens  
Protulerim? Cantas, cum fractâ te intrabe pictû  
Ex humeris portes.

Hoce est peregrinum esse à te interdum, à ser-  
monis integritate plerunque, à decore sem-  
per. Scitè Fabius: \* Sunt, qui neglecto rerum pon-

9. c. 3. dere, & viribus sententiarum, si vel inania verba  
in fine. in hos modos deprauauerint, summos se iudicent  
\* Descri-  
guris lo-  
quitur: ea  
tamen di-  
xit, qua  
z tropis, &  
omni mi-  
tis pro-  
prie lo-  
quendi  
forma  
dicta o-  
portet. artifices; ideoq; non desinunt eas nec tere: quas sine  
sententiâ sectari tam est ridiculum, quam querere  
habitum gestumq; sine corpore. Sed ne hæ quidem,  
que recte fiunt, densandæ sunt nimis. Nam & vul-  
ta mutatio, oculorumq; coniectus multum in actu  
valet: sed si quis ducere os exquisitis modis, & frontis  
& luminum inconstantiâ trepidare non desinat,  
rideatur. Et oratio habet rectam quandam velut fa-  
ciem: que ut stupere immobili rigore non debet; ita  
sepius in eâ, quam natura dedit, specie continenda  
est. Scitè ille quidem; magis tamen eloquen-  
ter rationem adfert Tullius lib. 3. de Orato-

Cic. 3.  
de Orat. re: Difficile dictu est, quænam caussâ sit, cur eâ, que  
maxime sensus nostros impellunt voluptate, & spe-  
cie prima acerrimè commouent, ab iis facillimè fa-  
stido quodam & satietate abalienemur. Quantâ  
colorum pulchritudine & varietate floridiora sunt  
in picturis nouis pleraque, quam in veteribus, que  
tamen etiam si primo aspectu nos ceperunt, diutiùs,

non

non delectant: cùm ȳdem nos in antiquis tabulis illo  
ipso horrido obsoletoqz teneamur. Quanto moliores  
sunt & delicatores in cantu flexiones, & falsæ vo-  
culæ, quām certæ & seueræ? quibus tamen non mo-  
dò austeri, sed, si səpiùs fiunt, multitudo ipsa re-  
clamat? Licet hoc videre in reliquis sensibus: vn-  
guentis minùs diu nos delectari summa & acerri-  
mâ suauitate conditis, quām his moderatis: & ma-  
gis laudari, quæ terram, quām quæ crocumolere vi-  
deantur. In ipso tactu esse modum mollitudinis &  
læuitatis. Quin etiam gustatus, qui est sensus in  
omnibus maximè voluptarius, quiqz dulcedine  
præter ceteros sensus commouetur, quām citò id  
quod valdè dulce est, aspernatur ac respuit? Quis  
potione vti, aut cibo dulci diutiùs potest? Cùm vtro-  
que in genere ea, quæ leuiter sensum voluptate mo-  
ueant, facillimè fugiant satietatem. Sic omnibus  
in rebus voluptatibus maximè fastidium finitimum  
est. Quo hoc minùs in oratione miremuri: in quâ  
vel ex poëtis, vel ex oratoribus possumus iudicare,  
concinnam, distinctam, ornatam, festiuam, sine  
intermissione, sine respiratione, sine varietate,  
quamuis claris sit coloribus picta vel poësis, vel o-  
ratio, non posse in delectatione esse diuturnâ. At-  
que eo citius in oratoris, aut in poëtæ cincinnis  
ac fuso offenditur, quòd sensus in nimia volu-  
ptate naturâ, non mente, satiantur: in scriptis,  
& in dictis non aurium solum, sed animi iudicio  
etiam magis infucata vitia noscuntur. O Tulli,  
si nostro hoc æuo scriberes, quomodo eos

H de-

describeres, quorum oratio flumen, tortens,  
mare est: vbi magis ferociunt venti, quam  
in ipso Oceano: ut magis etiam aures nostræ  
obsurdescant, quam ad Nili catadupa. Quo-  
tus enim quisque est, qui non aliquam alle-  
goriam ab aquis deriuet? Hic naues, cymbæ,  
gubernacula: hic portus, littora: hic Syrtes,  
& Scyllæ, & Charybdes: hic aduersi secundi-  
que venti: hic cum totâ suâ familiâ Æolus: ut  
nautam credas, non oratorem te audire.  
Quid referam arcem, siue acropolim caussæ,  
& castra, & acies? Quid septa, circos, nauma-  
chias, theatra, amphiteatra? Quid agricultu-  
ram, mercaturam, agros, emporia? Quid de-  
nique quidquid vbiique est, & nullibi est?  
Memini audiuisse me quandoque, qui nul-  
lam vellent periodum, nullum versum otiosè  
fluere, quin spectabile aliquid & illustre cō-  
tineret, quo auditorum animos arrigerent  
ac detinerent. Eosdem, cum ad dicendum  
venissent, animaduerti, quasi in tabernâ, vel  
mechanicâ quapiam officinâ versarentur, &  
lancem, & bilancem, & trutinam, & asciam,  
& dolabrum, & circinum, & amuſſim, & fa-  
brilia omnia, & futorum, & sartorum, & quæ  
de foricis essent usurpare vocabula: quin &  
aliquem de triuio circulatorem arbitratus  
fuissim, nisi toga & focale me admonuisserent  
oratorem esse, qui diceret. Inter hæc, quanto,  
Deus immortalis! fastidio languebam, dum  
cadem

eadem semper, aut pñne eadem recurrerent: dum natus itox in currum desineret, & cursus vicissim in nauem: dum hic per aërem ve- lificatur, ille per cælum autrigatur. Necesse- rium enim est in his translatiſ & peregriniſ, dum ea ſplendida eſſe volumuſ, & ſenſum ferientia, aut ſepiuſ idem dici, aut prodigio- ſe variari. Horatius nobis auctor eſt:

*Horat.*

*Qui variare cupit rem prodigialiter vnam,  
Delphinum ſiluis appingit, fluctibus aprum.  
Sed cauſam forte apertiū requiriſ huiusce  
dedecoris. Quæ alia, quām affeſtata & ambi-  
tioſa oſtentandi ſeſe laſciuia, & magiſtrorum,  
qui iuuentuti frænum laxent, aut ſtrigant,  
nec iſolenter vndare patientur, ærumnofa  
penuria? Dum enim non nulli ipſam oratio-  
niſ vim & maiestatem, atque argumentorum  
ſolertiam ac œconomiam, & frugalem pom-  
pam non intuentur, ad eaque, quæ illuſtriffi-  
ma in oratione ſunt, cæcutiunt, quaſi conchaſ  
& vmbilicos in littore legunt; vt cum Cali-  
gula de Neptuno triumphent. Discipulis, in-  
quam, ſuis tropoſ ac figuraſ in libelloſ di-  
ge-renda ac coaceruanda potiuſ, inculcant: ſine  
quibus nullam velint commentationem, et  
iamſi cauda vituli aptanda foret leonis ca-  
piti.*

*Spectatum admiſi riſum teneatis amici.  
Non progredior ulteriuſ: ſatis in eos vehe-  
menter mihi incurriſſe videor, qui per abru-*

pta nimium luctantur animosè: ad eos reuer-  
tor, qui aliam in partem eunt præcipites. Præ-  
clarè idem Satyricus:

**Horat.** Serpit humili tutus nimium timidusq; procellæ.  
Nolunt illi quidquam esse nisi domesticum,  
familiare, tabernarium, de foro olitorio, boa-  
*\* aut. si  
ita lu-  
bet cum  
Horatio  
dicere,  
verba  
domi-  
nantia.* rio, de macello, & interdum de fornice: &  
prostituta \* nō dedignantur verba, id est om-  
nibus communia, dum propriè se loqui glo-  
riantur. Cum his ego quidē congregdi vereor:  
sunt enim plerimque crudi homines & in-  
cocti; conuicijs meruendi, non rationibus.  
Itaque pro me breuiter, pauca Quintilianus,  
pauca Cicero. Quid ais vir Censorie? Inter æ-  
rarios referendos iudicas, quotquot è natu o  
quasi solo verba migrare iubent, aut alibi,  
quām in suo fundo consistere patiuntur. Vel  
ipso Catone seuiores. De eo enim Cicero  
noster, nec sine grauissimi sanctissimiisque viri  
**Cicero.** singulari præconio hæc scribit: Ornari oratio-  
nem Græci putant, si verborum immutationibus v-  
tantur, quos appellant tropos; & sententiārum ora-  
tionisq; formis, quæ vocant χηματα. Non verosimi-  
le est quām sit in utroque genere & creber & distin-  
ctus Cato. Sed horridior ille fortè & incom-  
ptior, quām vt cultæ tanquam ac perpolitæ or-  
ationis simulacrum hoc tam venusto sæculo  
iuvénibus proponi possit. Non inficior. Verū  
si ille tam horridus, tam incomptus hæc orna-  
menta non fugerit, quin imò sollicitè expetie-  
rit,

rit, cur nos hac præsertim etate fugiamus, que  
nec cincinnos fugit, nec calamistros? Quin  
potius quæ à maioribus nobis tradita sunt o-  
rationis decora æmulemur; ne in eorum locū  
se se ingerant illa vulgo dominantia verba, lu-  
rida, fœtida, quæque hircum oleant, & poly-  
pū sapiant; aut nescio que de Cämentis busto  
tabe ac sanie macerata? Ut enim tritâ tantum  
viâ incedat orator, id certè nunquam obtine-  
bis incolumi Cicerone. Qui, ut vixit, viuet  
gratâ omnium posteroru[m] memoriâ æternitati  
consecratus, postquam Criticoru[m] illoru[m]  
leuissimos vanissimosque cineres ventus per  
immemores aura[s] sparserit, nunquam in tan-  
tum facinus coituros, vt amœnissimam illam  
suadam iucūdissimis suis cimelijs exuere pos-  
sint. Longius opinione meâ à Ciceronis di-  
gressus præceptionibus ad easdē reuertor. Ille  
oratorum omnium rex & deus, ne quidem à  
sobrio, & minimè opulento dicendi genere  
hūc verborum ornatum abesse patitur. Libro  
enim de Oratore, quem suum maximè fœtum  
exosculatur, hæc ait: Ergo ille tenuis orator, modò Cicero.  
sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax, & in  
transferēdis verecūdus & parcus; in priscis reliquisq[ue]  
ornamentis & verborum & sententiarum demis-  
sior; translatione fortasse crebrior; quā frequentissi-  
mè sermo omnis vtitur, non modò urbanoru[m], sed etiā  
rusticorum. Siquidem & eorum: Gēmare vites: sitire  
agros: latas esse segetes: luxuriosa frumenta. Nihil horū

H 3

parum

parum audacter; sed aut simile est illi, vnde trans-  
feras: aut si res suum nullum habet nomen, docendi  
causâ sumptum; non ludendi videtur. Hac orna-  
mento liberius paulò, quam ceteris, utetur hic sub-  
missus. Hoc ergo submisso conceditur, vt tra-  
pos adhibeat minùs anxie; quid illi erectiori;  
quid alteri, qui summum tenet locum? Non  
conceditur tantummodo; sed imperatur. Nisi  
longior esse vererer, largius etiam ex lib. de  
Oratore, desumerem, vnde hæc scena instru-  
ctor prodiret. pauca dabo, quæ pro meta-  
phorâ Cicero præcipue dixit: non ita tamen  
propriè, quin & aliis non nulla tropis perele-  
ganter affungi posse videantur. Hoc in genere  
**Cicero.** persæpè mibi admirandum videtur, quid sit, quod  
omnes translatis & alienis magis delectentur ver-  
bis, quam propriis & suis. Nam si res suum nomen,  
& proprium vocabulum non habet, vt pes in nauis:  
vt nexus, quod per libram agitur: vt in uxore di-  
uortium: necessitas cogit, quod non habes aliunde  
sumere. Sed in suorum verborum maximâ copiâ  
tamen homines aliena multò magis, si sunt ratione  
translata, delectant. Id accidere credo, vel quod in-  
genij specimen est quoddam, transfilire antepedes po-  
sita, & alia longè repetita sumere: vel quod is, qui  
audit, aliò ducitur cogitatione, neque tamen aber-  
rat. quæ maxima est delectatio: vel quod singulis  
verbis res, ac totum simile, conficitur: vel quod omnis  
translatio, quæ quidem sumptaratione est, ad sensus  
ipsoſ admouetur, maximè oculorum, qui est sensus